chân, Bác ăn cơm trên một đám đồi hoang ở xã Chu Mật, huyện Ba Vì, tỉnh Sơn

Tây, Bác có nhắc Sơn Tây trồng cây. Nay các cụ ở Vật Lại đã trồng một đồi cây,

đặt tên là “Đồi cây đón Bác Hồ” và những quả đồi của các xã xung quanh, cây

cũng lên xanh tốt, cháu muốn Bác đi thăm các đồi cây của xã Vật Lại.

Và Tết năm đó - Tết Kỷ Dậu (1969), Bác đã đến thăm và chúc Tết nhân dân xã

Vật Lại (Ba Vì, Hà Tây cũ). Ngƣời cùng nhân dân xã Vật Lại khai xuân trồng cây

trên đồi Vật Lại. Buổi trƣa, dƣới bóng cây bạch đàn trên đồi Vật Lại, Ngƣời thân

mật nói chuyện và chúc Tết nhân dân địa phƣơng. Ngƣời nói: “Các cụ thì biết

(Tố Hữu-“Theo chân Bác”-1970) đã vào thơ, không chỉ một

mà là hai bài. Đó là: “Pác Bó hùng vĩ” và “Tức cảnh Pác Bó”, cả hai bài đều đƣợc

làm vào tháng 2-1941, chẵn 80 năm về trƣớc, đúng vào ngày Tết cổ truyền của

dân tộc - cái Tết đầu tiên Nguyễn Ái Quốc đƣợc trở về đón trên Đất mẹ - quê

hƣơng.

Trở lại Xuân Tân Sửu 2021, mong chúng ta đừng ai quên những thập niên đầu

thế kỷ 20 kể từ những năm 1911, 1921, qua 1931 đến 1941 nhƣ một sự sắp xếp tự

nhiên hành trình dân tộc qua hành trình của một ngƣời con vĩ đại - đó là Nguyễn Ái

Quốc - Hồ Chí Minh...

ăm Tân Sửu 2021, dự kiến là năm những cánh đồng gió ngoài khơi (off-

shore wind farm) của Bình Thuận sẽ đƣợc khởi công. Những dự án điện

gió hàng chục tỷ USD này sẽ thay đổi không chỉ 2 vùng đất phía bắc và

nam tỉnh mà sẽ là "cú hích" cực mạnh để Bình Thuận cất cánh.

Kê Gà: ThangLong Wind

12 tỷ USD

Cùng với nền văn minh lúa nƣớc Việt Nam và Đông Nam Á. Chiếc sừng trâu gợi

lên hình ảnh trăng lƣỡi liềm, biểu tƣợng của nƣớc trong tín ngƣỡng nông nghiệp.

Thời khắc giao thừa, ngƣời ta nhìn dáng trâu nằm hay trâu đứng, ngoảnh đầu ra

cửa hay vào trong để biết năm đó làm ăn có thuận lợi hay không.

Chào năm Tân Sửu 2021 hy vọng rằng sẽ mang đến cho mọi ngƣời một biểu

tƣợng của sức khỏe dồi dào, cùng tính nết cần cù chịu thƣơng chịu khó trong lao

động, sản xuất và luôn gặp nhiều may mắn, thành đạt trong cuộc sống.

Hội diễn đàn, hát dân ca 3 miền toàn quốc tổ chức tại Quảng Ninh với điệu “Lĩa trâu” do

nhà nghiên cứu văn hóa dân gian Nguyễn Hùng Vĩ sáng tác lời cổ trang.

Nhƣ vậy, có thể nói, con trâu đã vào trong văn hóa ẩm thực, đời sống văn nghệ dân

gian, sử sách dân gian, lễ nghi của ngƣời Việt. Hi vọng năm Tân Sửu 2021, tinh thần “văn

hóa trâu” với những phẩm chất tốt đẹp của đạo lý truyền thống dân tộc sẽ đƣợc phục

hƣng.

Ngô Khiêm // Báo An ninh Thế giới Xuân

Hình ảnh
này khiến nghệ nhân Nguyễn Đăng Chế nhớ
tới cảnh chợ tết năm xƣa tại làng mình.
Nghệ nhân kể, gia đình ông nhiều đời gắn
bó với nghiệp làm tranh Đông Hồ. Tết Ất
Dậu 1945, khi mới hơn mƣời tuổi, ông đã
theo cha mẹ mang tranh ra chợ bán. Từ thời
điểm này trở về trƣớc, dòng tranh Đông Hồ
phát triển khá mạnh, khi cứ vào dịp tháng
tám đến tháng mƣời hai âm lịch là cả làng
Hồ làm tranh.

Vài ba năm trở lại đây, trong danh

sách sắm Tết của không ít ngƣời còn có những ấn phẩm ngày Xuân. Đó là một thú chơi

tao nhã bên chén trà, bên miếng mứt Tết để cùng nhâm nhi hƣơng vị Xuân.

Thú chơi sách Tết đã có từ lâu. Theo họa sĩ Lƣơng Xuân Đoàn, hơn 90 năm trƣớc,

sách "Xem Tết năm Mậu Thìn 1928" của Tân Dân thƣ quán ra đời, đã mở lối tiên phong

cho thể loại sách Tết trong lịch sử xuất bản nƣớc ta. Nội dung chủ yếu trong cuốn này có

2 mảng văn hài đàm và thơ vui, chấp bút bởi nhiều tên tuổi nổi tiếng làng văn, mang lại

cho độc giả những tiếng cƣời sảng khoái, với những câu chuyện, lời thơ giải trí nhẹ

nhàng, dí dỏm ngày đầu năm. Thế nhƣng, từ sau năm 1958, không còn ấn bản nào mang

tên sách Tết, để lại trong lòng ngƣời đọc một khoảng trống tinh thần tiếc nhớ.

Ba năm trở lại đây, một số đơn vị xuất bản đã khơi lại dòng chảy đứt quãng này, tiêu

biểu là Nhà sách Đông A với ấn phẩm "Sách Tết Kỷ Hợi 2019, tiếp đó là "Sách Tết Canh

Tý 2020" và "Sách Tết Tân Sửu 2021". NXB Kim Đồng cũng tái khởi động lại dòng sách

Tết cho thiếu nhi, mang đến nét Xuân cho các em nhỏ trong những ngày quây quần cùng

gia đình. Trên thực tế thì dòng sách Tết cho thiếu nhi đã đƣợc NXB Kim Đồng thực hiện

từ hơn 60 năm trƣớc nhƣng rồi vì nhiều lý do, đến năm 2020 vừa qua, sách Tết mới trở lại

với các ấn phẩm nhƣ "Nhâm nhi Tết", "Đúng là Tết"... Và năm 2021, NXB Kim Đồng ra

mắt "Nhâm nhi Tết - Tân Sửu 2021 "cùng phiên bản tiếng Anh "This is Tết" của "Đúng là

T

trang báo Tết hàng năm, sách Tết

mang đến những vấn đề rộng hơn,

hay hơn về Tết - một nét văn hóa

truyền thống lâu đời của ngƣời Việt".

MUÔN MÀU TẾT

Đậm vị Tết là điều mà độc giả có thể tìm thấy trong các ấn phẩm Tết. Năm 2021,Công

ty Đông A tiếp nối sách Tết năm thứ ba với cuốn "Sách Tết Tân Sửu 2021". Cuốn sách

dày gần 300 trang do nhà văn Hồ Anh Tháituyển chọn là một tuyển tập thơ - văn - nhạc –

họa, với chủ đề mùa Xuân và ngày Tết. Mở đầu với "Khúc dạo đầu của mùa Xuân", cuốn

sách đƣa ngƣời đọc ngƣợc miền ký ức trở về những ngày Tết xƣa cũ ở miền quê nghèo

trong "Tết xứ mƣa" của Phạm Duy Nghĩa.

Còn đối với mứt

gừng thì công phu hơn: Phải dùng tay gỡ các lát gừng ra cho thẳng, đẹp rồi cho ra mẹt,

tuyệt đối không đƣợc để các lát mứt gừng bị cong queo, nhƣ vậy mới thể hiện đƣợc sự

khéo léo của mình".

Một món quà Xuân không thể thiếu với các em nhỏ - cuốn "Nhâm nhi Tết - Tân Sửu

2021". Cuốn sách cũng gồm những tác phẩm thơ, văn, nhạc, họa đậm sắc Xuân, mang

tới không khí tƣơi mới, trẻ trung hiện đại trên nền văn hóa truyền thống, đƣa các bạn đọc

nhỏ tuổi chu du đón Xuân trên khắp mọi miền Tổ quốc...

Ngoài ra, một nét chấm phá đặc biệt, mang đến sự tƣơi vui trong không khí Xuân phải

Dừa "cƣỡi” trâu cách điệu

Bên cạnh những loại cây bonsai đƣợc đa

số ngƣời dân mua về trƣng Tết truyền thống

xƣa, nay phải kể đến một loại cây cảnh “độc

nhất vô nhị” đƣợc sáng tạo từ quả dừa khô.

Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021, nhà vƣờn

tại TPHCM cho ra nhiều sản phẩm với hình

con trâu khá lạ mắt...

4. Trâu vàng “cõng” quất bonsai

Tại làng nghề Tứ Liên (Hà Nội), bằng sự khéo

léo, tinh tế, ngƣời dân đã tạo ra những sản phẩm

độc đáo, lạ mắt từ những cây cảnh thông thƣờng

để thu hút khách hàng dịp Tết.

5.

Bởi thế ngoài những lời chúc,
động viên, thì những món quà dẫu nhỏ
bé của tổ chức công đoàn trƣớc thềm
năm mới cũng khiến họ cảm thấy đƣợc
quan tâm, cảm nhận sự ấm nồng tình
ngƣời, trọn vẹn yêu thƣơng.

Ông Nguyễn Xuân Phối - Chủ tịch
Liên đoàn Lao động tỉnh cho biết: Năm nay, hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn,
ngƣời lao động dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đƣợc triển khai sớm, chỉ đạo quyết liệt,
chặt chẽ với chủ đề “Tết sum vầy - Kết nối yêu thƣơng” và phƣơng châm “Tất cả đoàn
viên và ngƣời lao động đều có tết”. Chƣơng trình đƣợc tổ chức rộng khắp, hƣớng mạnh
về cơ sở và đƣợc cả hệ thống chính trị quan tâm.

mang tới đã tạo nên sự hấp dẫn giữa một rừng hoa đa sắc và trong đó có cả một câu

chuyện cổ tích cảm động lƣu truyền trong dân gian về sự trƣờng thọ và lòng hiếu thảo của

đứa con đối với cha mẹ.

Tết đã về, sắc hoa dân dã dễ thƣơng đang góp phần làm cho mùa xuân Tân Sửu 2021

trên quê hƣơng Bình Thuận càng thêm vui tƣơi, rạng rỡ và căng tràn sức sống.

Minh Anh // Báo Bình Thuận Xuân